TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11254ª SESSÃO, EM 30 DE MAIO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze horas em
sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Paulo
Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes, Desembargador
Sérgio Nascimento, Juiz Francisco Shintate, convocado, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio
Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e
Doutor Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário substituto. Aberta a sessão, foi dispensada
a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0000020-03.2017.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: ANGATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR O
RECOLHIMENTO DO IMPORTE DE R$ 22.874,90 AO TESOURO NACIONAL E A MULTA
ARBITRADA EM 20% SOBRE ESSE VALOR, MANTENDO-SE, NO MAIS, A SENTENÇA DE
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600076-40.2023.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: HORTOLÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
PACIENTE: FRANCISCO RAIMUNDO DA SILVA
IMPETRANTE: ADIMILSON CANDIDO MARCONDES
IMPETRADA: MM. JUIZ(A) DA 361ª ZONA ELEITORAL DE HORTOLÂNDIA
DECISÃO: DENEGARAM A ORDEM. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600079-40.2020.6.26.0407
PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 4587734         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: JOSE EDUARDO DA COSTA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA DESAPROVAR AS
CONTAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 200,00 AO
TESOURO NACIONAL. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600095-63.2021.6.26.0114
PROCEDÊNCIA: SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
EMBARGANTE: RENATA LORENZETTI
EMBARGANTE: MURILO COSTA SALA
EMBARGANTE: MAURICIO SERRA BIANCHI
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600118-78.2020.6.26.0361
PROCEDÊNCIA: HORTOLÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB - MUNICÍPIO DE
HORTOLÂNDIA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600194-05.2020.6.26.0264
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO
RECORRENTE: CARLOS ROBERTO BERTAGLIA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, AFASTADAS AS DETERMINAÇÕES DE RECOLHIMENTO, PORQUANTO JÁ
EFETUADO ESPONTANEAMENTE PELO RECORRENTE. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600380-47.2020.6.26.0387
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS MAIA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 4587734         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600536-76.2020.6.26.0050
PROCEDÊNCIA: IGARAPAVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: LUCIA HELENA SALVADOR PEREIRA
EMBARGANTE: ISABEL APARECIDA DE MENDONCA PERIM
EMBARGANTE: FREDERICK REQUI MENDONCA
EMBARGANTE: LUAN SOARES DA SILVA
EMBARGANTE: JOSE AGUINALDO DE OLIVEIRA
EMBARGANTE: GELIO JOSE PRECIOZO
EMBARGANTE: MARCIO WELLINGTON DA SILVA
EMBARGANTE: GERMANO BALTHAZAR BARBOZA
EMBARGANTE: MARCELO ISRAEL SOARES DOS SANTOS
TERCEIRO INTERESSADO: RONALDO ALVES DOS SANTOS JUNIOR
EMBARGANTE: ALESSANDRO NEDER DE SOUZA FREITAS
EMBARGANTE: PAULO CESAR ZANETTI
EMBARGANTE: DEUSDEDIT DE PAULA MIQUELINO JUNIOR
EMBARGANTE: HEIDY LORAINE SILVA
EMBARGANTE: ALESSANDRA DE ALMEIDA
EMBARGANTE: MARIA DAS GRACAS SALVINO
EMBARGADA: ANA LUIZA RILKO MATTAR
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600554-16.2020.6.26.0368
PROCEDÊNCIA: ITAPURA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: LUCIMEIRE PEREIRA DA CRUZ
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE VALORES AO TESOURO NACIONAL,
MANTENDO-SE, NO MAIS, A SENTENÇA DE DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600646-86.2020.6.26.0111
PROCEDÊNCIA: SANTA ADÉLIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: WILIAN BRUNO NAPPI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS. V.U.

ATA SEPLEN 4587734         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600657-80.2020.6.26.0058
PROCEDÊNCIA: ITATIBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: ELEICAO 2020 DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA VEREADOR
RECORRENTE: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600673-13.2020.6.26.0065
PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: GUSTAVO DE ALMEIDA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600688-43.2020.6.26.0271
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: RAUL MARCELO DE SOUZA
RECORRENTE: PAULO JOAO ESTAUSIA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601056-30.2020.6.26.0052
PROCEDÊNCIA: ITAPETININGA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARIO CARNEIRO NETO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 387,95 AO
TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601359-85.2020.6.26.0006
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOSE ADENILTON FERREIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601375-40.2020.6.26.0135

ATA SEPLEN 4587734         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: FRANCISCO TENORIO DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0602131-48.2020.6.26.0006
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: DIVINO ADEMIR FERNANDES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606627-70.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 LUIZ FELIPE BALEIA TENUTO ROSSI DEPUTADO
FEDERAL
EMBARGANTE: LUIZ FELIPE BALEIA TENUTO ROSSI
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS PARA REDUZIR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 9.505,00 E À
RESPECTIVA ESFERA PARTIDÁRIA PARA R$ 8.443,00. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607702-47.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 GUILHERME MURARO DERRITE DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: GUILHERME MURARO DERRITE
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, ACOLHERAM EM PARTE OS EMBARGOS PARA
REDUZIR OS RECOLHIMENTOS AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 478,14, COM
FUNDAMENTO NO ARTIGO 32, §§ 2º E 3º, E R$ 119.050,14, COM BASE NO ARTIGO 79, §§ 1º
E 2º, AMBOS DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.607/2019, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS
CONTAS, VENCIDO EM PARTE O JUIZ MAURICIO FIORITO, QUE TAMBÉM ACOLHIA EM
PARTE OS EMBARGOS, MAS REDUZIA O MONTANTE A SER RECOLHIDO AO TESOURO
NACIONAL PARA R$ 478,14 , NOS MOLDES DO ARTIGO 32, §§ 2º E 3º, DA RESOLUÇÃO
TSE Nº 23.607/2019, E R$ 196.449,90, NOS TERMOS DO ARTIGO 79, §§ 1º E 2º, DA MESMA
RESOLUÇÃO, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. DECLARAM OS VOTOS O
JUIZ MAURICIO FIORITO E A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário substituto,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

ATA SEPLEN 4587734         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

São Paulo, 30 de maio de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO SUBSTITUTO, em 07/06/2023, às 14:39, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 22/06/2023, às 14:44, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4587734 e o código CRC ED85C21E.

0017242-98.2020.6.26.8000 4587734v2

ATA SEPLEN 4587734         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6